ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  17.11.09г.                                                                                           № 140
О проведении районного конкурса
на лучшее общеобразовательное учреждение,
реализующее интегрированное обучение
детей с ограниченными возможностями здоровья

      В целях активизации деятельности педагогов и руководителей общеобразовательных учреждений  по созданию благоприятных условий для обучения и развития детей с ограниченными возможностями здоровья, распространения опыта работы школ района по организации интегрированного обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период  с ноября  2009 года  по апрель 2010 года  районный конкурс на лучшее общеобразовательное учреждение, реализующее интегрированное обучение детей с ограниченными возможностями здоровья, среди общеобразовательных учреждений района.
2. Утвердить положение о проведении районного конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, реализующее интегрированное обучение детей с ограниченными возможностями здоровья (Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение 2).

4. Утвердить смету расходов на проведение конкурса (Приложение 3).

5. Руководство конкурсом и подведение его итогов возложить на методиста-психолога Отдела образования Маханькову И.Н.
Начальник Отдела образования                                                 Н.А. Боголюбова

Приложение 1
Положение

 о проведении районного конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, реализующее интегрированное обучение детей с ограниченными возможностями здоровья

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные цели и задачи, порядок и процедуру проведения районного конкурса на лучшее общеобразовательное учреждение, реализующее интегрированное обучение детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), среди общеобразовательных учреждений района (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является Отдел образования Администрации Варгашинского района, который осуществляет общее руководство  Конкурсом.

1.3. Подведение итогов и награждение участников осуществляет конкурсная комиссия, персонально утвержденная приказом Отдела образования.

II. Цель и задачи проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью создания максимально благоприятных условий для обучения и развития детей с ОВЗ, обучающихся в режиме интеграции в ОУ района

2.2. Задачи Конкурса:

- активизация деятельности педагогов и руководителей ОУ по созданию максимально благоприятных условий для обучения и развития детей с ОВЗ, обучающихся в режиме интеграции в ОУ района,

- приведение состояния нормативно-правовой и методической документации по интегрированному обучению в соответствие с современными требованиями,

- распространение опыта работы школ по организации интегрированного обучения,

- стимулирование развития профессиональной компетентности педагогов, работающих с детьми с ОВЗ,

- поощрение общеобразовательных учреждений, уделяющих должное внимание вопросам обучения и развития детей с ОВЗ в условиях массовой школы.

III. Условия Конкурса

3.1. Участники Конкурса.

В Конкурсе принимают участие общеобразовательные учреждения Варгашинского района, осуществляющие интегрированное обучение детей с ОВЗ.

3.2. Сроки проведения Конкурса.

3.2.1. Первый этап - заочный: с ноября 2009г.  по январь 2010г. – прием заявок и материалов от ОУ, экспертиза представленных материалов.

По результатам первого этапа три школы, набравшие наибольшее количество баллов, проходят во второй тур.

3.2.2. Второй этап - очный: с февраля 2010г. по апрель 2010г. – открытые уроки учителей, обучающих детей с ОВЗ в режиме интеграции.

IV. Требования к содержанию материалов Конкурса

4.1. На первом этапе на Конкурс предоставляются материалы, отражающие опыт работы педагогических коллективов ОУ района по созданию необходимых условий для обучения и развития детей с ОВЗ, обучающихся в режиме интеграции.
4.2. В представленных материалах должны быть отражены все нижеперечисленные разделы:

4.2.1. Нормативно-правовое обеспечение работы:

· наличие нормативных документов по данному направлению (перечень);

· наличие локальных актов (копии);

· оформление и содержание личных дел обучающихся: заявление,  согласие родителей, заключения областной ПМПК (описание);

· наличие и ведение дополнительных классных журналов (описание);

· выполнение коррекционной подготовки: СБО, ритмика, развитие речи, коррекционные занятия (копия сетки часов учебного плана).

4.2.2. Административное обеспечение коррекционной работы:
· назначение ответственного за организацию работы по интегрированному обучению в школе (копия приказа и должностной инструкции);

· анализ работы школьной системы КРО за прошлый год (приложение);

· план работы системы КРО на  текущий учебный год (приложение);

· внутришкольный контроль по данному направлению (ксерокопии протоколов совещаний, административных справок по ВШК и т.д.);

· психолого-педагогическое сопровождение (дневники наблюдения или индивидуальные программы развития, план работы или протоколы школьного консилиума, описание работы психолога, социального педагога, учителя-логопеда);

· результаты контрольных срезов ЗУН по русскому языку и математике в динамике за предыдущий учебный год (приложение);

· наличие школьных мастерских для организации допрофессиональной подготовки (описание).

4.2.3. Методическое обеспечение

· наличие учебных программ специальных (коррекционных) школ VII, VIII видов (описание);

· обеспеченность учебной литературой (в %);

· наличие рабочих программ (представить одну-две программы учителей);

· рассмотрение вопросов коррекционной педагогики на МО, педсоветах, совещаниях при администрации (копии протоколов);

· коррекционная направленность уроков (из представленных рабочих программ).

4.2.4. Повышение квалификации педагогов по коррекционной      педагогике за 5 лет

· ФИО педагога, год курсовой подготовки, тема курсов.
4.2.5. Обеспечение санитарно-гигиенического режима для детей с ОВЗ
· расписание уроков в соответствии с СанПиНами и требованиям к организации коррекционного обучения (копия расписания);
· режим питания (описание).

4.2.6. Организация воспитательного процесса в специальных (коррекционных) классах или классах интегрированного обучения

· участие детей с ОВЗ в общешкольных и классных мероприятиях (разработки мероприятий, фотографии);

· общественно-полезная деятельность детей с ОВЗ (планирование, фотографии, разработки);

· занятость детей с ОВЗ в кружковой деятельности (в % от количества таких детей в школе);

· работа с родителями, имеющих детей с ОВЗ, (планирование, разработки мероприятий и т.д.).

4.3. Каждый пункт раздела оценивается по 3-балльной системе:
3 балла – качественное представление материала;
2 балла - материал представлен в неполном объеме;

1 балл – материал есть в перечне, но не раскрыт;

0 баллов – материал отсутствует.

Максимальное количество баллов – 72 балла.

4.4. Каждое общеобразовательное учреждение, прошедшее во второй тур, должно подготовить  2 открытых урока учителей,  обучающих детей с ОВЗ в режиме интеграции.

4.5. Критериями оценки открытого урока являются:

4.5.1. Качество постановки целей урока и педагогических задач: конкретность и четкость, постановка триединой цели урока: образовательной, воспитательной, коррекционно-развивающей.

4.5.2. Эффективность достижений целей и решения педагогических задач:
активизация познавательной деятельности учащихся на уроке, организация контроля, самоконтроля и оценка  качества ЗУН.

4.5.3.  Качество содержания учебного материала: оптимальность объема в соответствии с программой, коррекционная направленность урока, связь получаемых знаний с жизнью и другими учебными предметами, доступность формируемых знаний с учетом познавательных возможностей учащихся.

4.5.4. Эффективность организации учебного процесса: соответствие методов содержанию урока, планирование этапов совместной деятельности и их целесообразность, определение общего круга вопросов, обозначенных темой занятия, интеграция и дифференциация  задач, содержания, средств обучения учащихся, оптимальность форм работы с учащимися.

4.5.5. Соответствие урока психолого-гигиеническим требованиям: динамические паузы, смена видов деятельности, учет возрастных особенностей учащихся.
4.5.6. Учет индивидуальных особенностей учащихся:  дифференциация заданий на уроке, домашних заданий.
4.6. Каждый критерий оценивается по 5-балльной системе.

Максимальное количество баллов – 30 баллов.

V. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей
5.1.  Победитель Конкурса  определяется наибольшим количеством баллов, набранных по результатам первого и второго этапов конкурса.

5.2. По   итогам  Конкурса   определяется    победитель   и   два   призера,      которые  награждаются грамотами и ценными призами.

VI. Финансирование

6.1. Расходы по награждению победителя и призеров Конкурса несет Отдел образования Администрации Варгашинского района.
Приложение 2
Состав конкурсной комиссии:

1. Попова Е.Н. –  заместитель начальника Отдела образования  Администрации   Варгашинского района
2. Новикова С.А. – главный специалист Отдела образования Администрации   Варгашинского района
3. Маханькова И.Н. – методист-психолог Отдела образования Администрации   Варгашинского района
4. Чернышова  Н.П. – заместитель директора по УВР ГОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Варгашинская специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» (по согласованию)
5. Колмакова Т.П. – член районной ПМПкомиссии, учитель начальных классов ГОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Варгашинская специальная (коррекционная) школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» (по согласованию)